Договор  об оказании платных дополнительных образовательных услуг № _______
(с лицами,  не достигшими 14 лет)
г. Димитровград                                                                                                                                __________________   2023г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина города Димитровграда Ульяновской области», осуществляющее образовательную деятельность на основании выписки из реестра лицензий,  Лицензия № Л035-01216-73/00275196,  выданной Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области 02 апреля 2015 года, и Свидетельства о государственной аккредитации № 3185 от 10 марта 2023 года, выданного Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области, именуемое в дальнейшем - Исполнитель  в лице директора  Михайловой Неониллы Алексеевны, действующей на  основании  Устава, с одной стороны,

и______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя  несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки  и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной  законным представителем)

именуемый в дальнейшем – Заказчик, проживающий по адресу:

___________________________________________________________,

действующий в интересах несовершеннолетнего (обучающегося),

_______________________________________________________________________________________________________

                                                                                                               (фамилия, имя, отчество школьника)

контактный телефон_____________________________, совместно именуемые СТОРОНЫ,

в соответствии с Конвенцией по правам ребенка, Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации "Об   образовании в Российской Федерации»", законом Российской Федерации "О  защите  прав потребителей",  а также Правилами оказания платных образовательных услуг,  утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об  утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.08.2013 N 706, постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 13.10.2022 № 2759 «Об установлении тарифов на дополнительные образовательные и иные услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина города Димитровграда Ульяновской области» на 2023, решением Городской Думы города Димитровграда от 21.08.2013 № 93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области», Положения о платных дополнительных образовательных услугах в МБОУ Лицей № 25 им. Н. Ф. Ватутина настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительные образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить  дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.2. Форма обучения – очная / дистанционная.
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе) составляет 8 месяцев.
1.4. Продолжительность обучения может варьироваться в зависимости от времени поступления на курсы или прекращения настоящего Договора.

1.5. Место оказания услуг очной формы - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина города Димитровграда Ульяновской области» по адресу: 433512, Россия, Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Терешковой, д.2
1.6. Место оказания услуг дистанционной формы - __________________________________________________________.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить Заказчику и Потребителю надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Оказывать дополнительные образовательные услуги  в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемых Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.6. Предоставлять Заказчику достоверную информацию, содержащую сведения о себе и об оказываемых платных дополнительных образовательных услугах, обеспечивающих возможность их правильного выбора.

2.7. Довести до сведения Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении дополнительных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

2.8. Обеспечить соответствие сведений, указанных в настоящем договоре, информации, размещенной на официальном сайте МБОУ Лицей № 25 им. Н. Ф. Ватутина в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
2.9. Обеспечить для оказания платных дополнительных образовательных услуг условия, соответствующие требованиям, установленным федеральными государственными образовательными стандартами общего образования к условиям реализации соответствующих образовательных программ.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

3.2. При поступлении Потребителя в МБОУ Лицей № 25 им. Н. Ф. Ватутина и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом МБОУ Лицей № 25 им. Н. Ф. Ватутина
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8.Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.9.  В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.10. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию, бережное отношение со стороны Потребителя к имуществу Исполнителя, соблюдение Потребителем учебной дисциплины и общепринятых норм поведения, в частности, проявление уважения к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении настоящего Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора.

4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

-по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

-об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

4.3. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение настоящего Договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.

4.4. Заказчик и Потребитель вправе:

-обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности МБОУ Лицей № 25 им. Н. Ф. Ватутина;

-получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

-пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. СТОИМОСТЬ И ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг за период с 04.09.2023 по 31.05.2024, обучения обучающегося составляет: 9 664,00 руб.

5.2. Заказчик осуществляет предоплату в размере 100% за платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 Договора об оказании платных дополнительных образовательных услуг №_______от ____________(с лицами,  не достигшими 14 лет), не позднее 30 числа месяца, предшествующего месяцу оказания услуг, из расчёта 151,00 руб.  за одно занятие (согласно постановления Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 13.10.2022 № 2759 «Об установлении тарифов на дополнительные образовательные и иные услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина города Димитровграда Ульяновской области» на 2023»).

5.3. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг  после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

 5.4. Перерасчёт стоимости услуг производится в случаях:

- болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с указанием периода болезни;

- отпуска родителей на основании заявления родителей с указанием периода отпуска;

- переноса занятия по решению исполнителя.

Возврат денежный средств, в связи с перерасчетом стоимости оказанных услуг указанных в п.5.4, производиться только по письменному заявлению Заказчика, заключившего данный договор, с указанием банковских реквизитов и личного лицевого счёта. В иных случаях перерасчёт  не производится, денежные средства, поступившие на счет Исполнителя в качестве оплаты, возврату не подлежат.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора,  если Заказчик  3 раза нарушил сроки оплаты услуг по  настоящему Договору.

6.5. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права  и  законные  интересы  других  обучающихся   и   работников Исполнителя,   расписание  занятий  или  препятствует  нормальному осуществлению  образовательного   процесса,   Исполнитель   вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, когда после трёх предупреждений Потребитель   не   устранит   указанные  нарушения.

6.6. Договор считается  расторгнутым  со  дня  письменного  уведомления Исполнителем  Заказчика  (Потребителя)  об  отказе  от  исполнения настоящего Договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Все споры между Исполнителем и Заказчиком (Потребителем) решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 8.2. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационных сетях, на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до выполнения своих обязательств сторонами.

8.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей  № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина города Димитровграда Ульяновской области»
Юридический адрес 433512, Россия, Ульяновская обл., г. Димитровград, ул. Терешковой, д.2

ИНН/КПП 7302013513/732901001

Управление финансов и муниципальных закупок города Димитровграда Ульяновской области, л/с 20450000053ПЛ

р/счет 03234643737050006800

БИК 017308101

Банк ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК
 Г УЛЬЯНОВСК

КБК 45007020000000000130
ОКТМО 73705000

Назначение платежа:

указать предмет и ФИО учителя
Телефон 8(84235)3-32-17,
8(84235)4-85-26
Директор

_______________  Н.А. Михайлова

	Заказчик (законный представитель):

______________________________________

______________________________________

ФИО

Паспорт серия ______  номер ____________

______________________________________

______________________________________

Домашний адрес

______________________________________

_____________________________________

Контактный телефон

______________________________________
Подпись ______________________________

Приложение 1

к Договору об оказании платных
дополнительных образовательных услуг

МБОУ Лицей № 25 им. Н. Ф. Ватутина
	N п    №

         п/п
	Наименование
дополнительных образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг
(индивидуальная, групповая)
	Наименование программы
(курса)
	Количество занятий

	в  неделю
	всего в месяц

	          1.

лог
	Образовательные курсы в 5-11 классах

	групповая

	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина города Димитровграда Ульяновской области»

Юридический адрес 433512, Россия, Ульяновская обл., г. Димитровград, ул. Терешковой, д.2

ИНН/КПП 7302013513/732901001

Управление финансов и муниципальных закупок города Димитровграда Ульяновской области, л/с 20450000053ПЛ

р/счет 03234643737050006800

БИК 017308101

Банк ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК
 Г УЛЬЯНОВСК

КБК 45007020000000000130
ОКТМО 73705000

Назначение платежа:

указать предмет. ФИО учителя

Телефон 8(84235)3-32-17,
8(84235)4-85-26

Директор

_______________  Н.А. Михайлова

	Заказчик (законный представитель):

______________________________________

______________________________________

Ф.И.О.

Паспорт серия ______  номер ____________

______________________________________

______________________________________

Домашний адрес

______________________________________

_____________________________________

Контактный телефон

______________________________________

Подпись ______________________________